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OZNACZANIE POTASU I SODU PRZY WYKORZYSTANIU UKŁADÓW,
ZAWIERAJĄCYCH JON FLUOROKRZEMIANOWY

Z badań nad układami zawierającymi jony: K+, Na+ i SiF̂  wyniknęła 
korzystna metoda oznaczania potasu i sodu. Wstępną pracę w odnie
sieniu tylko do samego jonu potasowego omówiono wcześniej [1]. 
Obecnie przedstawiona metoda obejmuje oznaczenie obydwu kationów. 
Wyróżniają się w niej dwa etapy: oznaczenie gramorównoważnikowej 
sumy jonu sodowego i potasowego i oznaczenie samego jonu potaso
wego. Oznaczenie gramorównoważnikowej sumy Na+ + K+ opiera się o 
■wydzielenie tych jonów w postaci trudno rozpuszczalnych związków 
•iagSiP,- i KgSiiU działaniom zastosowanego w nadmiarze mianowanego 
roztworu Mg Si?.,- w środowisku wodnoalkoholowym. W roztworze poreak- 
cyjnym oznacza się stężenie jonów 3iF~ alkacydymetrycznie. Gramo- 
równoważnikową sumę jonów sodowych i potasowych określa wtedy wy
rażenie:

R(Na+ + K+) RIMg3iPó " RIIi7gSiP6 ^

R_ r,._ i fL. „ oznaczają odpowiednio przedkonwersyjną i po-
j .  o i r  ^  J. J. JVigoXj? ^

konwersyjną ilość gramorównoważników fluorokrzemianu magnezowego. 
Gramorównoważnikową sumę kationów wykorzystuje się z kolei do 
przeprowadzenia oznaczenia samego jonu potasowego. Poleca ono na 
wydzieleniu jonu K+ w postaci KgSiFg działaniem mianowanego 
(WH,},,3iF- w roztworze wodnym f i l  bez współstrącania jonu Na+.
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+ / +Ostatnie jest uwarunkowane określonym stosunkiem K /Na w układzie

2-reakcyjî ym, pokonwersyjnyn stężeniem jonów Si?,- i temperaturą. 
Ilość oznaczanego jonu potasowego wynika z wyrażenia:

\+ = ̂ SiF2“ “ ̂ IISiF2“ + ̂ UlSil2', v2̂O D  O
w którym R 2- ii? 2- oznaczają odpowiednio przedkonwersyj- 6 lISiF^
ną i pokonwersyjną ilość gramorównoważników (NH,)2Si?,, a2 6'
RITISiP2~ "" zawaI"*:o®̂  gramorównoważników fluorokrzemianu potasowe-

6 2- go w roztworze poreakcyjnym. Pokonwersyjną zawartość jonów fil1, >
oznacza się alkacydymetrycznie. Człon ■RjjjSj_p2” zależy ód tempera-'

2_  ̂ Q
tury i poreakcyjnego stężenia jonów SiFft . W temperaturze 20 C i w

2 -  -2  -2obszarze stężeń SiFg 11.10 - 1b.10 RA  ilość rozpuszczonego
fluorokrzemianu potasowego w roztworze pokonwersyjnym wynika z do
świadczalnie wyznaczonego wyrażenia:

^IISiF2“ = i"0 »013 [?ii6~] + °»°°87 ^r. (3)6
V - oznacza objętość układu reakcyjnego.

Oznaczenie sumy jonów Na+ i K+
25,0 ml przeznaczonego do analizowania roztworu, zawierającego sole 
scdu i potasu w ilości 20-60 g/l umieszcza się w kolbie miarowej, 
po czym dodaje mianowanego roztworu fluorokrzemianu magnezowego w 
50%-owym metanolu lub etanolu o stężeniu MgSiF̂  0,5-0,7 molA, do
pełnia czystym alkoholem do 100,0 ml i miesza przez wytrząsanie.
Po opadnięciu kryształów Na2SiFg i Î SiF̂  odpipetowuje się 25,0 ml 
klarownego roztworu poreakcyjnego, rozcieńcza wodą w kolbie stożko
wej do ok. 100 ml i po dodaniu 5 ml nasyconego roztworu CaCl^ mia
reczkuje w temperaturze 20°C mianowanym 0,5 n roztworem NaOH w o- 
becności czerwieni Kongo. Względny błąd oznaczenia oceniono i 0,756i
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Oznaczenie 'om: K*
Analizowany roztwór odmierza się dokładnie pipetą w takiej objęto
ści, aby zawarta w niej sumaryczna ilość gramorównorażnikĆY/ Ua+ +
+ K+ oznaczona poprzednio, wynosiła od 0,006-0,02 R. i przenosi do 
kolby miarowej. Z kolei dodaje się z biurety mianowany wodny roz
twór fluorokrzemianu amonowego o stężeniu bliskim 0,7 R A  w ilości
25,0 ml, dopełnia wodą do 100 ml, miesza przez wytzząsanie i umie
szcza w kąpieli wodnej o określonej temperaturze np. 20°C. Następ
nie pobiera się 20,0 ml sklarowanego roztworu, rozcieńozp wodą w 
kolbie stożkowej dodaje 5 ml nasyconego roztworu CaCl2, podgrzewa 
do wrzenia i miazoczkuje wobec czerwieni metylowej roztworem j,5 n 
NaOH. Zawartość jonu potasowego oblicza się z wyłażeniu 2. Względ
ny błąd oznaczenia zależy od stosunku K+/N&+- Oceniono, żo gdy 
K+/Na+ zmienia swoją wartość w granicach 0,2--1,0 względny błąd 
zmienia się od -  3,0 dc - 0,5$.

LITERATURA

[i] Augustyn W., Kozielska M.s Zeszyty Nauk* ?ol..̂ L. Chemia 24. 
170 (1964).

aiPRUMEHME KAJIMfl M HATPHfl IIFH HCnOJIb^ODAHiiM CMC TEM 
COAEPKATO KOK STOPOCHJHiKAT/

THE DETERKINATICK QP POTASS1UM ANS SOOEUM BY USING STSTEK 
CCKTAINING JLU03ILICATB ZON


